## 2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Haec Constitutio facta est ob plures rationes easque graves:

Prima est quod ipsa desideratur a circa quingentis Episcopis, quorum ducenti quinquaginta eousque procedunt ut rogent definitionem

B. M. Virginis Mediatrix omnium gratiarum: quod tamen in Constitutione factum non est.

Secunda ratio est, quod Pars Constitutionis de Ecclesia, de qua mense praeterito hoc loco actum est, esset incompleta si non ageretur de Ea, quae in Corpore Mystico ex voluntate Christi locum omnino proprium et praeeminens occupat.

Tertia ratio, cur haec constitutio necessaria sit, exinde desumitur, quod clare contradicendum est quibusdam erroribus modernis, quorum maxime periculosus ille est, quo dicitur Deiparae in Corpore Mystico, et consequenter in cultu et devotione fidelium, non convenire nisi positionem periphericam, gradu dumtaxat differentem a positione aliorum Sanctorum.

Quarta ratio est, ut protestantibus clare innotescat doctrinam catholicam de B. M. Virgine, in specie doctrinam de eius mediatione, non contradicere S. Scripturae et dogmati de Christo unico Mediatore.

Tandem si in Concilio de Deipara non ageretur, id pluribus scandalum esset, etiam multis dissidentibus orientalibus, maxime si insinuaretur id factum esse, ne offenderentur Protestantes.

In Constitutione proceditur ex S. Scriptura, Patribus, et doctrina S. Magisterii, et nil affirmatur quod non ex doctrina Summorum Pontificum superet omne dubium.

Ita autem doctrina proponitur, ut non solum contradicatur iis, qui B. Virginem debito honore privant, sed etiam iis qui exaggerationibus suis tam theoreticis quam practicis, vero Deiparae cultui graviter nocent.

Omni cura omnia evitata sunt quae offendere possent Protestantes: qua de causa omissae sunt dictiones, quae licet rectae in se et adhibitae a Pontificibus, tamen falsae interpretationi sunt obnoxiae.

Scriptum est de exordio Ecclesiae: « Erant perseverantes... cum Maria Matre Iesu... in communionem et fractionem panis ». Hac de causa devotio erga B. M. Virginem non potest esse verum obstaculum unionis, sicut verum obstaculum nequit esse cultus eucharisticus. Immo unio Christianorum omnium sine B. M. Virgine esset pseudo-unio, sicut pseudo-unio esset unio sine SS. Sacramento.

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. LIÉNART: Quod in Concilio Vaticano II solemniter proclametur gloria Beatae Mariae Virginis Matris Dei et Matris hominum, magni gaudii causa erit pro tota Ecclesia Dei. Sed optandum erat quod

etiam lumen et gaudium afferre potuerit toto mundo quia Mater est omnium. Dubito tamen ne decretum propositum possit attingere mundum. Thesis est theologica, super magisterium Ecclesiae fundata, vera et completa, ad usum nostrum adaptata, sed difficilis intellectu pro aliis Beatae Mariae filiis et sine vi attractiva pro eis.

Maluerim quod, loco thesis theologicae hoc decretum ostensionem fecerit de admirabili dispositione Dei erga Matrem suam, e Sacra Scriptura, a Patribus et a Traditione Ecclesiae emanantem et a magisterio Ecclesiae usque adhuc coadunatam. Numquam descriptio illa, in tota sua amplitudine facta est et credo quod si Concilium eam confecisset, corda et mentes multorum ad Beatam Virginem traxisset. Nonne possibilitas remanet ut res ita componantur?

Sed aliud me poenitet. In decreto proposito profitetur Mediatio Beatae Mariae Virginis. Certo asserenda est Maternitas spiritualis Beatae Mariae Virginis et eius munus a Deo acceptum in distributione gratiarum. Sed mihi videtur quod titulus Mediatoris qui Christo Iesu personaliter proprius est in ordine salutis, illi soli reservandus est. Quamvis in sensu distincto, illi et Matri suae applicaretur, tamen usus eiusdem vocabuli confusionem crearet, utique deplorandam. Quod munus speciale in distributione gratiarum de Virgine Maria profiteatur bonum est, quod sub vocabulo Mediatoris exprimat, mihi, humillime dicere debeo, non placet.

Card. RUFFINI: Profecto gaudeo, et quidem multum, haberi tandem inter schemata Concilii Oecumenici schema peculiare de B. Maria Virgine, Matre Dei et Matre nostra. Laudo ergo, quantum possum Em.mum Relatorem et adiutores suos de schemate tam scite tamque pie praeparato. Innumera enim documenta, quae in appendice laudantur, clare et evidenter ostendunt quanta studiosa diligentia adhibita sit ut excelsa dignitas et privilegia Virginis Matris in tuto collocarentur, sine ulla falsa veritatis superlacione.

Pag. 4,<sup>1</sup> lin. 24 s.: Velim adici veram radicem (dogmaticam) maternitatis SS. Virginis Mariae pro nobis. Clare enim Summi Pontifices S. Pius X et Pius XII docuerunt: « in uno eodemque alvo castissimae Matris et carnem Christus sibi assumpsit et spiritale simul corpus adiunxit, ex iis nempe coagmentatum qui credituri erant in eum ». Ita Pius X in Encycl. *Ad diem illum*. Cf. ann. 9.

Beatissima enim Virgo assensum suum praebens Verbi incarnationi in sinu suo, Verbum aeternum concepit non solum ut Filium Dei, cuius

<sup>1</sup> Cf. p. 747.

mater effecta est, sed ut Salvatorem omnium hominum et caput Corporis Mystici. Haec maternitas confirmata est a Christo in cruce moriente.

Pag. 6,<sup>2</sup> lin. 14: « ... Advocata nostra » adderem: *et misericordiae mater.*

Pag. 7,<sup>3</sup> lin. 12: adderem: *ubi est Angelorum et Sanctorum omnium Regina.*

Tituli: Regina et Mater misericordiae in ore omnium catholicorum iam dudum sunt. « Salve Regina, Mater misericordiae... ».

Card. KÖNIG: Schema optimum est. Adnotare liceat: in pag. 3,<sup>4</sup> lin. 15 ss. dicitur Ecclesia a Spiritu Sancto edoceri, ut ad clariorem intelligentiam perveniat in eis quae in Sacris Fontibus « obscure ac veluti implicite » latent. Cum pro non catholicis difficultas non in re, sed in traditione apostolica deficiente — uti dicunt — est, explicandum paululum fusius desiderarem quid significant ista verba schematis (pag. 3, lin. 18) « quae in Sacris fontibus obscure ac veluti implicite latebant ».

In fine schematis primatus Summi Pontificis commemoratur, quod optime fieri potest. Sed in conspectu totius mundi et ad captivandas mentes aliorum schema concludendum mihi videtur oculos vertentes ad gloriam Christi Iesu mediatoris nostri cuius honori tota inservit mariologia.

Card. LÉGER: Pulchre loquitur praesens schema de Maria et opportune vitat excessus ex utraque tendentia. Hae sunt meae considerationes.

Numerus 1. Linea 16: Traditionaliter Ecclesia dicitur Sponsa Christi. Utrum tamen appellatio Sponsa Spiritus Sancti ita in traditione invenitur ut a Concilio consecretur?

Linea 30: Non mihi videtur opportunum ibi dicere munus Magisterii, quia in eodem numero iam affirmatur prius a linea 15 ad lineam 20.

Numerus 2. Linea 9, concluditur: « et sic liberatio in utroque sexu haberetur ». Inusitata haec conclusio non mihi placet quia innuere potest quod salus virorum fit per Christum et feminarum per Mariam.

Numerus 4. Propono ut aliter formuletur ultima sententia nempe

<sup>2</sup> Cf. p. 748.

<sup>3</sup> Cf. p. 749.

<sup>4</sup> Cf. p. 747.

a linea 28 usque ad 37. Idem dicatur sed formula positiva. Etenim si optimum est notare convenientiam alicuius mysterii, tamen non possumus dicere disconvenientiam alius hypothetici consilii a Deo omnipotente non dati. Actio Dei est misteriosa et superat assensum nostrum intellectualem. Ipsa incarnatio Dei a solo humano intellectu considerata ut scandalum et inconueniens iudicari posset.

Numerus 5. Pagina 9,<sup>5</sup> linn. 7-8, loco verborum « arcano quodam impulsu », dicatur « *fervente* quodam impulsu ». Peiorativus enim sensus ibi habet verbum « arcano » sicut significaret aliquam inconscientiam.

Beat. SAIGH:<sup>6</sup> 1) Nous adhérons entièrement au souci manifesté par la Commission Théologique de ne pas admettre, en ce qui concerne la Sainte Mère de Dieu, des titres nouveaux, non admis par la Tradition de l'Eglise, comme par exemple celui de corédemptrice.

2) Nous adhérons également au souci de ne pas définir de nouveaux dogmes mariaux, malgré la poussée aussi aveugle que bien-intentionnée de certains groupes de dévots de la Vierge. Dans cette matière, comme dans tant d'autres, nous ne devons jamais perdre de vue nos frères séparés, surtout ceux d'Orient, et éviter qu'en voulant honorer la Vierge, nous donnions l'occasion d'approfondir le fossé qui nous sépare d'eux. La Vierge n'agrée sûrement pas un hommage qui, sans nécessité, contribue à diviser encore davantage ses enfants.

3) Nous ferions remarquer, du point de vue de la rédaction des notes, que l'on ne doit pas se contenter de citer les Papes, surtout en une matière où les Pères de l'Eglise ont tant et si bien parlé. Il faut éviter de donner à croire qu'aux yeux des théologiens du Concile, seuls les Papes forment le magistère de l'Eglise. Dans un but unioniste, il serait même bon de citer particulièrement les Pères de l'Eglise d'Orient.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. CICOGNANI:<sup>1</sup> Valde placet. Ad pag. 4,<sup>2</sup> linn. 12 et 13: potius quam « consensus in Filii Dei incarnationem », dicerem: consensus *ut* (Ipsa) *fieret Mater Christi Salvatoris*.

<sup>5</sup> Cf. p. 750.

<sup>6</sup> Animadversiones Beat. Saigh lectae sunt, lingua latina, ab Exc.mo Edelby, Archiep. Edesseno.

<sup>1</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

<sup>2</sup> Cf. p. 747.

Ad pag. 6,<sup>3</sup> linea 14: non assentio iis qui vellent delere « Mediatrix nostra ». Iste titulus suo bono sensu ab antiquo acceptus est; verum est « unum Mediatorem esse Christum »; attamen iam inde a Cana Maria monstravit se esse mediatricem et matrem misericordiae.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. LIÉNART: Non placet attributio tituli « Mediatrix » Beatae Mariae Virgini, Matri Dei et Matri hominum.

Placet iuxta modum schema propositum secundum quod exposui et scriptis tradidi.<sup>4</sup>

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta dicta a Patribus.

Card. MCGUIGAN: Placet.

Card. RUFFINI: Placet.<sup>5</sup>

Card. VALERI: Placet. Animadvertendum ad ea quae Em.mi König, Ruffini et Exc.mus Delegatus Patriarchae Melchitarum dixerunt.

Card. SIRI: Placet.<sup>6</sup>

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: demi deberent quae in pag. 7,<sup>7</sup> linn. 7 ad 12, de morte B. Mariae Virginis dicuntur.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta notas a me praesentatas.<sup>8</sup>

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: in voto scilicet Cardinalis Liénart; ex intimo enim corde gaudeo et vehementer gaudeo de peculiari honore Beatae Mariae Virgini et Matri reddendo ab Oecumenico Concilio. Sed mihi inopportuna, imo damnosa videretur propositio de novo titulo, nempe mediatrix, Mariae Sanctissimae tribuendo.

Vocabulum istud, scilicet mediatoris, unice et exclusive Christo est tribuedum, iuxta illud Apostoli: « unus est mediator ».

Extensio huius tituli non videtur verae pietati favere; nedum cultui mariano afferat novum argumentum, impedimentum mihi videtur adducere, quia obligat ad explicationem non satis facilem de usu analogico

<sup>3</sup> Cf. p. 748.

<sup>4</sup> Cf. pp. 773-774.

<sup>5</sup> Cf. pp. 774-775.

<sup>6</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

<sup>7</sup> Cf. p. 749.

<sup>8</sup> Cf. pp. 775-776.

eiusdem tituli qui Christo et Matri Eius daretur diversa prorsus ratione, et quia fratres separatos magis ab unione cum catholica Ecclesia deterret.

Loquendum est potius, secundum ordinariam magisterii ecclesiastici rationem, de universali maternitate spirituali Mariae Sanctissimae ac de Eiusdem regalitate ac mirifica et benignissima intercessione, non vero de mediatione.

Card. CENTO: Placet. Valde opportunum schema hoc, nam in proximo Concilio, quasi in novo Caenaculo, sistere debemus, sicut Apostoli, « cum Maria Matre Iesu ».

Attamen ratio habeatur de monitis iam prolatis a Sancto Petro Canisio et a Regnante Pontifice renovatis, circa possibiles deviationes cultus marialis.

Card. GARIBI Y RIVERA:<sup>9</sup> Placet cum magno gaudio.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: id est iuxta ea quae dixi in folio adnexo.

Catholici, qui inter Protestantes vitam degunt, intelligunt bene quam maximi momenti est ut abstineant ab omnibus expressionibus quae speciem exaggerationis habeant.

Status Beatissimae Virginis est adeo sublimis ut non egeat titulis sicut « Salvatrix Mundi » vel similia quae confirmant acatholicos in eorum accusatione quod Catholici divinum dant honorem Beatissimae Virgini.

Speciatim in clarum ponat Concilium doctrinam Catholicam de Iesu Christo unico Mediatore et Salvatore. Meo humili iudicio multiplicatio titularum Beatae Mariae Virginis non est desideranda eo magis in praesenti quando apud Catholicos sit tanta ignorantia nostrae doctrinae de Beata Virgine ut facile scandalum capiant et ab Ecclesia arceantur. In Anglia, quae titulo « Dos Mariae » gaudet, cautissimi esse debemus ne nomen Matris Dei in derisum cadat ex exaggerationibus fidelium.

Verus amor Beatissimae Matris Dei et Matris nostrae effugit omnem apparentiam erroris de excelsa Beatae Virginis dignitate.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: exoptando quod materia huius optimae synthesis marialis sit magis coadunata erga Maternitatem divinam; observando etiam, pag. 12,<sup>10</sup> inter errores expositos quod,

<sup>9</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

<sup>10</sup> Cf. p. 752.

sub littera *b*, non potest forsan absolute certum dici, ut plures putant quibus personaliter non facile assentio, Beatam Mariam tempore Annuntiationis clare et explicite videre suum Filium esse Deum, si tamen ut Messiam profecto agnoscebat.

Card. KÖNIG: Placet.<sup>11</sup>

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: valde placet schema eiusque spiritus ratione habita de eis, quae dicta sunt a Cardd. Léger et König. De fine totius constitutionis hoc dicere licet: Nonne secundum notam allegatam, ubi de salutatione S. Cyrilli sermo est, concludi posset una cum commemoratione Summi Pontificis ad Orientem et Occidentem, id est ad universam Ecclesiam?

Card. MARELLA: Placet.

Card. TRAGLIA: Placet.

Card. ALFRINK: Placet iuxta mentem Card. Liénart.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: ut dixerunt Cardinales Liénart, Montini et Delegatus Patriarchae Melchitarum, et iuxta folium adnexum.

Numquam celebretur Concilium Ecclesiae Catholicae Oecumenicum quin honorem, reverentiam, gratias, confidentiam, et amorem erga deiparam Virginem Mariam cantet.

Attamen quaerendum est utrum omnia in hoc schemate expediant. Loquitur enim de mediatione, seu consortio, Beatae Mariae in gratiis redemptionis acquirendis, cuius sensum neque magisterium ordinarium neque theologia nondum reddidit clarum, cuius praesentatio sine magna utilitate fidelium fratribus separatis offensam dare poterit, cuius obscuritas fideles in intellectum minus rectum vel etiam erroneum ducere poterit.

Schema ergo componatur quod loquatur de maternitate Mariae Virginis et physica et spirituali, sed non multum de mediatione in redemptione obiectiva.

Card. SILVA HENRIQUEZ:<sup>12</sup> Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono.

1) Pag. 3,<sup>13</sup> lin. 14: addatur citatio *Mt.* 1, 18-25.

2) Pag. 4,<sup>14</sup> lin. 12: pro « liber consensus » proponitur « libera ac-

<sup>11</sup> Cf. p. 775.

<sup>12</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

<sup>13</sup> Cf. p. 746.

<sup>14</sup> Cf. p. 747.

ceptatio » quod verbum melius indicat principium in voluntate Dei inveniri.

3) Pag. 4,<sup>15</sup> lin. 16: ante « cum eo » addendum proponitur « sub eo » ut clarius separatorum fratrum oculis pateat subordinatio B. M. V. quam docet Ecclesia.

4) Pag. 4, lin. 30: pro « impetravit » proponitur « imploravit », ne forte primum verbum ab acatholicis perperam intellegatur. Quod sane fieri posse in ipsis « praenotandis » schematis agnoscitur, pag. 12,<sup>16</sup> 3), a).

5) Pag. 4, linn. 22-24: postulatur suppressio a verbo « eundemque » ad « obtulit ». Perperam a dissidentibus intelligi possent de aliquo sacerdotio hierarchico B. M. Virginis.

6) Pag. 7,<sup>17</sup> lin. 31: omissa speciali mentione accuratissime facta de virginitate in ipso partu, videtur potius inserendam clausulam generalem de perpetua virginitate B. M. V.

7) Pag. 8,<sup>18</sup> lin. 28: post verbum « admonet » inserendum proponitur: « Episcopos sedulo invigilent ut theologos divinique verbi praecones ab omni falsa veritatis superlatione, quemadmodum et a nimia mentis angustia, in singulari Dei parentis dignitate considerata absterneant, quod pari modo etiam de variis apud populum eiusdem cultus formis vigentibus valet.

8) Pag. 9,<sup>19</sup> lin. 7: pro « dissidentes » proponitur « fratres separati ».

9) Pag. 9, linn. 11-14: haec oratio supprimenda videtur quia doctrina satis exposita non oportet in polemicis quaerimoniis vacare.

10) Pag. 10,<sup>20</sup> lin. 2: constitutio opportunius terminaretur si post verbum « Patri », demptis « obsequatur ac pareat », simpliciter « agnoscant » addatur; sic res benignius componeretur, stylus iuridicus vitaretur quin veritas obnubilaretur.

11) Opportune videtur aliqua invitatio inserenda ad mediationem Sacrarum Scripturarum locorum ubi sermo est de B. M. V. Insuper oporteret citationes Patrum tum graecorum tum latinorum adhibere vel iisdem uti sicque Ecclesia in sua erga B. M. V. devotione ut Christo et Patribus fidelissima appareret.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: pag. 9, ultima linea: vox *approbatur* mutanda est et scribendum *promulgatum* vel *definitum*.

<sup>15</sup> Cf. p. 747.

<sup>16</sup> Cf. p. 752.

<sup>17</sup> Cf. p. 749.

<sup>18</sup> Cf. p. 750.

<sup>19</sup> Cf. p. 750.

<sup>20</sup> Cf. p. 751.

Pag. 8,<sup>21</sup> lin. 33, omittantur verba « neque in quodam unius... consistere »: non sunt digna Concilio sed summum catechista.

Pag. 4,<sup>22</sup> lin. 36, Sanctissima Virgo dicitur « *socia quoque Christi gloriosi manet in gratia hominibus conferenda* ». Fateor id novum mihi apparuisse et reapse inter notas in fasciculo nullam fontem inveni pro hac assertionem. In officii divini libris nostris (ritus byzantini) Beata Virgo dicitur *dispensatrix* gratiarum et quidem multis variis circumlocutionibus, at non recordor me legisse vel audisse Eam esse *sociam*.

Unde affirmatio Mariam Dei Matrem esse *sociam* in conferenda gratia probanda est ex traditione Ecclesiae quoque orientalis vel irrefragabilibus argumentis vindicanda.

Card. SUENENS: Placet: in voto Cardd. Ruffini et König. Nonnulli theologi hodie negant B. M. V. in initio vitae, in Annuntiatione, cognovisse characterem *divinum* stricto sensu (Filii sui) et affirmant eam non nisi characterem messianicum cognovisse. Optarem ut de cognitione illa initiali divinitatis Filii clara fiat affirmatio in quodam passu quia error large diffunditur. Sufficeret unam vel duas lineas addere.

Card. ROBERTI: Placet.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: iuxta ea quae animadvertit Em.mus Montini de titulo mediaticis. Referantur autem in schemate sapientissima verba Pii XII de via media in hac materia tenenda (*Radiophonicus Nuntius* 24 octobris 1954, *Disc. e Radiom.*, T. XVI, pag. 279).

Card. LARRAONA: Placet etiam quoad titulum Mediaticis festo fere universali consecratus.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: scilicet iuxta votum Em.mi Liénart.

Card. BEA: Placet iuxta modum: cum Em.mo Card. Liénart desiderarem ut forma magis attractiva fiat. Non debemus timere ne Protestantes offendantur; hodie multi ex eis sincere venerantur B. V., sicut ipsi fecerunt primi « reformatores », ut nuperrime ab historiographo protestante ex fontibus ipsis monstratum est. Consentio cum Em.mo Card. Ruffini de fundamento dogmatico Maternitatis.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Em.mo Card. Ruffini et etiam observatione Em.mi Card. Cicognani de pag. 4,

<sup>21</sup> Cf. p. 750.

<sup>22</sup> Cf. p. 747.

linn. 12-13, de consensu qui in Filii Dei incarnationem redemptricem accessit. Ratio quoque habeatur de dubio circa *opportunitatem* insistendi in Concilio in titulum Mediatricis secundum observationes Em.morum Cardd. Liénart et Montini.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: ad mentem Cardinalium Liénart et Suenens.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet, sed convenit ut nomen Sancti Ephrem Doctoris Ecclesiae citetur in notis, quia multa scripsit de Beatissima Virgine.

Exc. O'CONNOR: Placet.

Exc. UJČÍČ: Placet iuxta modum: cum observationibus Card. Suenens.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet in omnibus.

Exc. BERAS: Placet in voto Cardinalium Montini et Liénart.

Exc. COORAY: Placet. Sed nescio utrum in Concilio dicendum est de morte B. M. Virginis, cum res sit disputata. Rationes: 1) Eva immortalitate corporis praedita erat in ipsa creatione, quamvis illam perdidit. Maria Beatissima est « benedicta in mulieribus »: unde nullo modo, nequidem transeunter inferior est Evae.

2) Victoria Christi super mortem maiore fulgore luceret si Mater eius a morte etiam salva esset.

Vox « mediatrix » retinenda.

Exc. McKEEFRY: Placet iuxta modum: ad mentem Cardinalium Liénart et Montini.

Exc. LEFEBVRE: Placet in votis Em.morum Cardd. Ruffini et Suenens quoad affirmationem magis explicitam de Maternitate B. M. Virginis ut fundamento omnium suorum privilegiorum.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: maxime placet quoad optimam explicationem muneris B. M. V. Valde placet quoad substantiam; tamen mihi videtur quod non sit conveniens applicare titulus « Mediatricis » B. M. V., sed omnino reservetur Domino Nostro I. C., nec Corredemptricis. Analogiae saepius creant confusionem in re doctrinali. Cetera ad mentem Em.mi Card. Montini.

Exc. GRANER: Placet, attentis observationibus Em.morum Cardinalium Liénart et Montini.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Liénart et Exc.mi Delegati Patriarchae Melchitarum quoad ampliorem tractationem patristicam.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Liénart et Montini, Excellentissimique Procuratoris Patriarchae Melchitarum.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: scilicet in votis Em.morum Cardd. Liénart et Montini; attendita quoque animadversione Em.mi König quoad modum quo finiatur schema.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. ad mentem Em.morum Cardd. Liénart, Montini et Bea, praesertim quoad mediationem B. M. V., quae omitti deberet, et non probata est.

Exc. BERNARD: Placet, attentis iis quae dixerunt Em.mi Cardd. Liénart et Montini.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mis Cardd. Cicognani et Ruffini expositum.

Exc. RAKOTOMALALA:<sup>23</sup> Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes ab Em.mis Cardd. Liénart et Ruffini factas.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Valde placet.

Exc. VERWIMP: Placet.

Exc. JELMINI: Placet.

Exc. SCHARMACH: Placet.

Rev. GUT: Placet. Valde placet [una sententia excepta: pag. 11,<sup>24</sup> lin. 33, « ut per se patet », multi Episcopi et fideles dogma de mediatione vel regalitate universali expectant]. Consentio observationi a Card. Suenens factae.

Rev. SÉPINSKI: Placet.

Quod ad doctrinam certam catholicam de Beata Maria Virgine spectat, fere omnia hic commemorantur et bene exponuntur; quandoque stilus quadamtenus turgidus apparet. Patres tam graeci quam latini abunde citantur.

Animadversiones minoris momenti ad perficiendum schema:

---

<sup>23</sup> Octavae Congregationi non interfuit.

<sup>24</sup> Cf. p. 752.

Ad pag. 3,<sup>25</sup> lin. 29: sic interpunctio fiat: « Quapropter S. Synodus, postquam de Corpore... ».

Ad pag. 5,<sup>26</sup> lin. 16: supprimerem verba: « immo Sacris Litteris adversari ».

Ad pag. 6,<sup>27</sup> lin. 11: forsitan melius esset « gratiarum Mediatrix nuncupatur » sine « omnium »; cf. notam 21, pag. 27.<sup>28</sup>

Ad pag. 9,<sup>29</sup> linn. 6-7: dicerem: « haud paucos separatos ».

Ad pag. 17,<sup>30</sup> lin. 29: corrigatur: « Prius mente quam corpore ».

Ad pag. 19,<sup>31</sup> lin. 13: melius scribatur « hereditariae », sicut etiam legitur in A.A.S., pag. 247.

Ad pag. 19, lin. 13: compleatur: « maternique amoris *sui* holocausto ».

Ad pag. 19, not. 12, lin. 5: corrigatur: « reliquisse ».

Ad pag. 23,<sup>32</sup> lin. 12: corrigatur: « additur ».

Ad pag. 28,<sup>33</sup> not. 22, lin. 5: corrigatur « Ecuménico ».

Ad pag. 28, not. 26, lin. 7: corrigatur: « Cf. ».

Ad pag. 30,<sup>34</sup> not. 27, lin. 3: corrigatur: « Mariae ».

Ad pag. 37,<sup>35</sup> not. 38, lin. 26: corrigatur: « Ioannes XXIII ».

Ad pag. 40,<sup>36</sup> lin. 7: supprimerem « reapse ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: in voto Em.morum Cardd. Liénart et Montini quoad nomen « Mediatrix », et Ruffini quoad maternitatem spiritualem pressius definiendam.

<sup>25</sup> Cf. p. 747.

<sup>26</sup> Cf. p. 748.

<sup>27</sup> Cf. p. 748.

<sup>28</sup> Cf. p. 763.

<sup>29</sup> Cf. p. 750.

<sup>30</sup> Cf. p. 756.

<sup>31</sup> Cf. p. 757.

<sup>32</sup> Cf. p. 760.

<sup>33</sup> Cf. p. 764.

<sup>34</sup> Cf. p. 765.

<sup>35</sup> Cf. p. 770.

<sup>36</sup> Cf. p. 772.

XV  
DE OECUMENISMO CATHOLICO

---

DE ECCLESIA

Pars secunda

Caput XI

(Nona Congregatio: 20 iunii 1962)

1) SCHEMATA PROPOSITA  
A SECRETARIATU AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM  
ET A COMMISSIONE THEOLOGICA

DE OECUMENISMO CATHOLICO  
(Decretum pastorale)

*I. De Ecclesiae unicitate atque unitate*

Christus Iesus, Bonus Pastor, cunctos fideles suos in unum iubet convenire ut fiat unus grex sub uno pastore. Unicus etenim est populus Dei, unica Christi Ecclesia, quae, a Domino instituta et a Spiritu Sancto iugiter vivificata, saeculorum decursu indefectibiliter Dei gratia permanet veluti caritatis unitatisque fulgens « signum levatum in nationes » (Is. 11, 12).<sup>1</sup>

Benevolentia Dei Patris inde ab aeterno vocatus, unusquisque fidelium « ex semine... incorruptibili per verbum Dei vivi » (I Pt. 1, 23) nascitur; populo Dei incorporatur adhaerendo Salvatori Domino, fidem in Evangelium Eius profitendo necnon baptismatis lavacrum accipiendo, istius incorporationis sacramentale signum. Spiritu Dei animatus in fide, spe et caritate, populus Dei crescit atque augetur, iugiter operante gratia Domini, cuius salutifera media, una cum verbo, sacramenta existunt, inter quae Eucharistiae mysterium, causa et signum unitatis, ut supremum culmen elevatur. Populus iste in sanctitate et veritate per pastores gubernatur, qui eum sacra auctoritate pascunt: episcopi Summo Pontifici tamquam capiti uniti eique subordinati. Ita in organica unitate constitutus, quae elementis visibilibus necnon invisibilibus vitali modo connexis constat, populus Dei peregrinatur in spe ad gloriae supernae metam.<sup>2</sup>